

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,05 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,55 ..
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,90 ..
Kwartalnie w ekspedycji	7,95 ..
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,97 ..
Strajki i inne wypadki swalniają Wydawnictwo z dostarczenia numerów bez przerwy między kwoty abonamentowa.	

OGŁOSZENIA:

na 4 a rozmiar 6 lin. od wiersza mm. lub jego równoważnik 16 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 20 gr. Dla W. K. Cechów to same liczby w guldenach. Wzrosty i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie lokalnej. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje. — — — — —
Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Sroda Gracjana
Czwartek: Darjuśka i Nemejuszka

CHOJNICE, czwartek dnia 19 grudnia 1929 r.

Słońca wschód 8. 9 zachód 15.44
Księżycy wschód 17.43 zach. 10.35

W obronie Polski przed zaborczością Niemiec

Sojusz Polski z Czechosłowacją najlepszą przeciw wagą rosnącej potęgi niemieckiej.

Kto śledzi uważnie obecną konstelację na forum polityki międzynarodowej, dostrzec może, że idea zbliżenia głębszego między Polską a Czechosłowacją, przy każdej okazji żywo omawiana przez prasę obu krajów, nabiera jakby specjalnej aktualności.

Przy jednym stole razem z największymi mocarstwami, usadowiły się już mocno w Lidze Narodów „zwycięzone” Niemcy i decydują nierzal o losie niejednego ze „zwycięskich” państw Europy. Naiwnością zaś byłoby przypuszczać, że Niemcy do Ligi weszły z zamiarami szczerzej współpracy nad utrzymaniem pokoju.

Każdy dziś zauważyć może, że zwiększająca się nieustannie potęga niemiecka, rosnące coraz więcej wpływy niemieckie w świecie, wywołują powoli nastroj ostatnich lat przed wojną światową.

I dlatego też wcześniej, czy później powstać musi znowu front jedności państw, zagrożonych polityką nowocześnie imperializmu wschodzących się do rodziny narodów Niemiec. A jeżeli weźmiemy pod uwagę tylko środek Europy, to jedynie wspólny front polsko - czechosłowacki może być tutaj tym hamulcem na zbyt daleko idące aspiracje niemieckie.

Wypadki polityczne będą dziś w szybkim tempie i coraz wyraźniej mówią nam o wzajemnej potrzebie porozumienia i konieczności współdziałania obu krajów. Ta wielka prawda wypływa z położenia geograficznego Czechosłowacji i Polski i jest silniejszą niż wszelkie przejściowe nieporozumienia.

Ale nie tylko położenie geograficzne, które obu państwom dało wspólną granicę, może je łączyć ze sobą. Struktura gospodarcza Polski i Czechosłowacji jest tego rodzaju, że w kilku dziedzinach swej produkcji wzajemnie z sobą konkurują w wielu innych zaś wzajemnie się dopełniają.

To samo dotyczy też wysoce dojrzałej kultury obu narodów. O ile może czeska kultura duchowa nie dorównuje trochę naszej, o tyle pod względem kultury materialnej Czesi znacznie nas przewyższają.

I w historii obu narodów dostrzec można pewną wspólnotę losu. Zjednoczenie ziem i polskich i czechosłowackich dokonano się dopiero po wojnie światowej, która i Polsce i Czechosłowacji przywróciła jednocześnie własną państwowość i upragnioną niepodległość.

Dzisiejsza identyczność interesów czechosłowackich i polskich leży przedewszystkiem na polu polityki zagranicznej. Czechosłowacja, powstała na gruzach monarchii austriacko - węgierskiej, posiada podobnie jak i Polska największego wroga w Niemczech. Polityka zagraniczna czechosłowacka pozatem zdążyła do tego, aby nie dopuścić do odbudowy silnej Austrii i silnych Węgier.

Nasi przyjaciele czechosłowaccy uwzględnić muszą napewno dzisiaj i te charakterystyczne objawy na terenie międzynarodowym, a mianowicie te systematycznie udzielane koncesje na rzecz Niemiec, co powoduje wzrost aspiracji niemieckich, ich większą tężyżnę i coraz żywszą chęć odwetu. Odwet zaś zmierza do rewizji Traktatu Wersalskiego, który jest podstawą obecnego układu stosunków w Europie środkowej. Silne Niemcy — to dla Czechosłowacji m. in. obawa połączenia Austrii z Niemcami („Anschluss”).

Punkt ciężkości pokoju Europy, bodaj czy nie pokoju świata, spoczywa dzisiaj nad Wisłą. Polska pragnie pokoju i dla tego pokoju z poświęceniem pracuje. Chce współdziałać w odbudowie wojennej Europy, przedewszystkiem przez odbudowę własnego kraju. Uważa, że siła wewnętrzna

Co słysząc w wielkiej polityce światowej?

Wprowadzenie w życie planu Younga. — Przed konferencją rozbrojeniową

Paryż, (AW). W związku ze zbliżającym się terminem drugiej konferencji haskiej, która rozpocząć się ma 3 stycznia 1930 r. w Paryżu odbywają się liczne konferencje. Wczoraj zebrali się na ostatnie posiedzenie rzeczoznawcy aljancji, celem ostatecznego sprecyzowania wniosków, dotyczących wprowadzenia w życie planu Younga. Premier Tardieu popołudniu był obecny na posiedzeniu Izby w czasie omawiania budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych, następnie zaś odbył konferencję z bułgarskimi ministrami Burovem i Molowem, w sprawie reparacji wschodnich. Wczoraj również odbył konferencję przygotowawczą do konferencji rozbrojeniowej morskiej w Londynie. W posiedzeniu wzięli udział premier Tardieu, Briand oraz ministrowie marynarki i lotnictwa, a także minister skarbu Cheron.

Londyn, (AW). „Morning Post” donosi z Rzymu, że rząd włoski uzgodni prawdopodobnie swe stanowisko w sprawie rozbrojenia na morzu ze stanowiskiem Francji, o ile Francja zgodzi się, aby rokowania włosko - francuskie odbywały się na szerszej podstawie ogólnie politycznej. Włochy

domagają się przedewszystkiem, aby wyjaśniono zasadniczo wszystkie kwestje sporne, dotyczące północnej Afryki i Morza Śródziemnego. Wobec tego nie jest wykluczonem, że między Francją a Włochami zawarty zostanie pakt polityczny, uniemożliwiający dalsze kroki w dziedzinie zbrojeń morskich.

Nowy Jork, (AW) Do Stanów Zjednoczonych przybyła japońska delegacja na konferencję rozbrojeniową w Londynie, która przed udaniem się do Anglii, odbędzie rokowania przedwstępne z rządem Stanów Zjednoczonych. Przewodniczący delegacji japońskiej b. premier Wakatsuki w wywiadzie udzielonym prasie w Chicago oświadcza kategorycznie, iż Japonia domagać się będzie ustalenia liczebności floty: amerykańskiej, angielskiej i japońskiej w stosunku 10 : 10 : 7. Japonia ma wiele zastrzeżeń, w kwestji zmniejszenia liczby okrętów linjowych według projektu waszyngtońskiego. Również wzmocnienie portu w Singapurze budzi niezadowolenie w Japonii, która jednak, celem niewywoływania większych tarć, w sprawie tej zabierać głosu nie będzie.

Biesiedowski dalej demaskuje...

Bolszewicy chcieli wysadzić w powietrze polski sztab generalny

Paryż, 17. 12.

Oprócz dziennika „Poślednieje Nowosti”, który w dalszym ciągu regularnie drukuje pamiętniki b. radcy poselstwa sowieckiego w Paryżu, Biesiedowskiego, wyjątki z tych pamiętników umieszczać zaczął od wczoraj dziennik „Le Matin”. Pierwszy artykuł w tem piśmie traktuje o zam.

G. P. U. wysadzenia w powietrze polskiego sztabu generalnego i trybun, na których zasiadał rząd polski z Marsz. Piłsudskim i Marsz. Fochem oraz ciałem dyplomatycznym w czasie uroczystości odsłonięcia pomnika Ks. Poniatowskiego na placu Marszałka Piłsudskiego.

Litwa musi podjąć bezpośrednią komunikację z Polską

Oświadczenie p. Vasconcellosa w Kownie

Ryga, 17. 12.

Przewodniczący komisji Ligi Narodów dla spraw komunikacji i tranzytu Vasconcellos wręczył rządowi litewskiemu memoriał wypracowany przez komisję, który stwierdza konieczność podjęcia bezpośredniej komunikacji kolejowej, pocztowej, telefonicznej i telegraficznej między Pol-

ską i Litwą.

Komisja zawiadamia rząd litewski, że w tym duchu wypracuje rezolucję, która będzie przedłożona na zgromadzeniu Ligi Narodów w marcu 1930.

Po wręczeniu tego memoriału przewodniczący Vasconcellos odjechał do Genewy.

Największa w Polsce instytucja parcelacyjna

Poznań, (AW). W ostatnich dniach została utworzona w Poznaniu jedna z największych instytucji parcelacyjnych w Polsce, która działalnością swą obejmuje zachodnie ziemie Polski. Nowa placówka, jak się dowiaduje Agencja Wschodnia, o kapitale zakładowym jednego miliona zł. utworzyła się pod fr. „Stanisław Jurawski” tow. z ograniczoną poręką. Nową placówką kierować będzie p. Stanisław Jurawski.

I jak najlepsze stosunki z sąsiadami — to najlepsza gwarancja pokoju.

W miarę, jak ku Wiśle przesuwa się punkt ciężkości położenia, poczynają zacierać się zupełnie dawne nieporozumienia między Czechosłowacją a Polską. Istnieją już wzajemne traktaty, łączność w dziedzinie kulturalnej jest coraz większa, a jako jaskółkę przyszłego sojuszu uważać należy działający już Komitet Porozumienia Pracy Czechosłowackiej i Polskiej. Wiadomo zaś, że w wielu wypadkach prasa przygotowuje sojusze, które później podpisują dyplomaci.

Gdy Niemcy, usadowieni silnie w Lidze Narodów rozpoczęli już oddawna „pokojują” kam-

Rychłe ukończenie przesilenia rządowego

Jeszcze przed Gwiazdkę będziemy mieli nowy rząd.

Warszawa, 17. 12.

W kołach politycznych panuje przekonanie, że rozwój przesilenia zaczyna przybierać charakter, przewidziany przez konstytucję. Liczą się z możliwością zlikwidowania przesilenia w ciągu nadchodzącego tygodnia, mniej więcej do Bożego Narodzenia.

panję przeciw Traktatowi Wersalskiemu, gdy państwa zachodnie, oddające dziś Niemcom fant w postaci opróżnienia Nadrenji coraz mniejszą rolę — porność znajdują na silne ataki niemieckie w kłóśnię wśród czynników odpowiedzialnych za losy Polski, jak i Czechosłowacji, jak najprędzej dojrzeć powinna pełna świadomość wzajemnego porozumienia i ścisłego zupełnie współdziałania.

Leży to w interesie pokoju, w interesie rozwoju dalszego obu państw a przedewszystkiem w interesie zabezpieczenia ich raz ustalonych granic.

Tajny konsystorz papieski

Proklamowanie 6 nowych kardynałów oraz mianowanie nowych arcybiskupów i biskupów. — Ojciec św. o paktach laterańskich

Citta del Vaticano, 17. 12.

Wczoraj odbył się tajny konsystorz w obecności członków kurji oraz kardynałów, przebywających w Rzymie. Papież proklamował 6 nowych kardynałów oraz mianował nowych arcybiskupów i biskupów.

W przemówieniu, wygłoszonym do św. kolegium kardynałów, mówił o paktach laterańskich, Papież zaznaczył:

Po uzyskaniu publicznego uznania suwerenności władzy cywilnej Papieża, po pełnym zabezpieczeniu godności naszej i waszej, uznaliśmy za stosowne okazać pojednawczość co do pozostałych kwestyj. Sądymy, że uступliwość ta z biegiem lat nie okaże się szkodliwa dla spraw zbawienia dusz. Ojciec św. opiera tę nadzieję na ufności w opiekę Niepokalanej Matki Boskiej z Lourdes

oraz w miłosierdziu Serca Jezusa, których święta zbiegły się z dniem podpisania i ratyfikacji układów, oraz na poczucie sprawiedliwości i ducha religijnego synów włoskich. Nadzieję tę wzmacnia ostatnia pełna uprzejmości wizyta pary monarszej oraz ksiąg, którzy publicznie stwierdzili wznowienie przyjaznych stosunków.

W dalszym ciągu Papież wspominał o konwencjach i paktach, zawartych z Portugalją, Rumunją i Prusami oraz o obchodach rocznic wielkich wydarzeń religijnych, podkreślając w końcu zapal pobożnych, którzy za przykładem władz państwowych zdążyli z całego świata, aby uczcić w Rzymie jubileusz papieski.

Ojciec św. zapowiedział wydanie w najbliższym czasie encykliki, w której zamierza szerzej omówić liczne szczęśliwe wydarzenia tego roku.

Telefony w polskich pociągach

Zastosowanie wynalazku kapit. Bylewskiego

Warszawa, 17. 12.

Sensacyjny wynalazek kpt. Bylewskiego, umożliwiający prowadzenie rozmów telefonicznych z samolotu, będzie również zastosowany w

komunikacji kolejowej.

W najbliższym czasie odbędą się pierwsze próby rozmów telefonicznych przy zastosowaniu radia w czasie ruchu pociągów pospiesznych.

Czytajcie dobrą prasę

List biskupa Bessona

Biskup Fryburga, Lozanny i Genewy, Mr. Besson, zwrócił uwagę swych diecezjan na konieczność zwalczania zlej propagandy prasowej.

„Nie na wiele wam się przyda, że chodźcie w niedzielę do kościoła, jeżeli czytacie, codziennie gazetę, w których mniej lub bardziej otwarcie walczana jest nauka, jaką słyszycie z kazalnicy. Nie wiele skorzystacie, dając swym dzieciom wychowanie chrześcijańskie, jeżeli wkładacie im do ręki obojętne pod względem religijnym albo nawet wrogię czasopisma burzące dzień po dniu w sposób niedostrzeżalny ten gmach, który kapłan w czasie krótkich godzin nauki religii jak cierpliwie wznosił w ich młodych duszach. Należy dźwignąć się karygodnej niesumienności tak wielu myślicy i uczuć rodzinnych oraz porządku społecznego, a jednak nie wahają się czytać gazet których publikacje przedewszystkiem ponoszą winę tego upadku. Czyż nie są podobni do tych, co to skarżą się, że ich przyjaciele pomarli z powodu używania niebezpiecznej trucizny, a sami nie boją się przyjmować tej samej trucizny w małych dawkach“.

Co z dwojga się stanie

Lwów, (AW). W artykule p. t. „Rozmowy na Zamku „Diło“ pisze o losach przesilenia gabinetowego, przyczem konkluduje: „iż musi przyjść do rozwiązania sejm i rozpisanie nowych wyborów, albo do rozwiązania izb ustawodawczych, bez rozpisywania nowych wyborów. Klucz do tego spoczywa w ręku Marszałka Piłsudskiego.“

Oburzające postąpienie księdza białoruskiego

Wilno, (AW). Parafianie miejscowości Zodziszki ogłosili protest przeciwko białorusyfikacji kościoła katolickiego w Zodziszkach. Protest ten zwraca się przeciwko białoruskiemu ks. Godlewskiemu, który usunął z kościoła język polski, wprowadzając na jego miejsce język białoruski.

Czego żąda i do czego dąży przemysł Polski zachodniej?

Bydgoszcz, 17. 12.

W sobotę 14 i w niedzielę 15 bm. odbywały się w Bydgoszczy obrady zjazdu Rady naczelnej Zrzeszeń przemysłowych południowej i zachodniej Polski.

W zjeździe wzięli udział wybitni przemysłowcy polscy, m. in. dr. Bataglia, jako przedstawiciel Rady delegatów z Warszawy, dyr. Łyczywek delegat Zw. fabrykantów w Poznaniu, dr. Jarszyński i dr. Spitzer delegaci Związku przemysłowców z Krakowa i in.

Tematem obrad zjazdu był szereg spraw, dotyczących stosunków gospodarczych i przemysłowych w Polsce.

B. ciekawy referat wygłosił dr. Bataglia o samorządzie gospodarczym oraz o projekcie ustawy o naczelnej Izbie gospodarczej, wypowiadając się przeciwko jej powołaniu przed załatwieniem sprawy reformy Konstytucji.

Pozatem szereg mówców wygłosiło referaty dotyczące taryfy kolejowej, ustawy kartelowej, reformy obciążeń społecznych, funduszu bezrobocia i t. d. Pod koniec przyjęto kilkanaście rezolucyj, m. in. solidaryzującą się w zupełności z poczynaniami i polityką rządu nad rozbudową portu gdyńskiego, stwierdzającą konieczność usunięcia wszelkich trudności, stojących na przeszkodzie do wykorzystania zdolności przeładunkowej por-

Prześladowanie Polaków na Litwie

Kowno, (AW) Wydarzyły się tu nowe wypadki stosowania represyj policyjnych przez władze litewskie w stosunku do Polaków. W myśl rozporządzenia komendanta Kowna ziemianin Władysław Juchniewicz, znany działacz społeczny, właściciel majątku Juszkajcie został zesłany do obozu koncentracyjnego w Worniach jako osoba niebezpieczna dla ustroju społecznego.

Włamywacz o zdolnościach akrobata

Katowice, (AW). Zuchwałego włamywania dokonano onegdaj przy Pl. Piłsudskiego w centrum miasta. Nieznany sprawca wspinał się po przewodzie od piorunochrona na II piętro, poczem wydusiwszy szybę dostał się do mieszkania p. Friedlaendera i skradł kasetkę z zawartością 5.000 zł. w gotówce, oraz różne dokumenty wartościowe. Policja jest już na tropie akrobata - włamywacza.

Rozwój organizacyjny Komitetu Floty Narodowej

Komitet Floty Narodowej w ostatnich tygodniach zrobił jeszcze jeden poważny krok w kierunku swej organizacji.

Jak do chwili obecnej dorobek organizacyjny Komitetu Floty Narodowej w kraju przedstawia się następująco:

Po zaledwie dwuletnim istnieniu zorganizowano w kraju 560 Kół Komitetu Floty Narod. z 200000 członków. Wobec szybkiego rozwoju Kół oraz większego zainteresowania się szerszymi sferami społeczeństwa, Centrala Komitetu przystępuje do organizacji Komitetów Wojewódzkich, które będą miały za zadanie zorganizowanie na swych terenach Kół Komitetów Powiatowych, a te ostatnie Kół Komitetów Gminnych i Miejskich. Praca w tym kierunku już posunęła się tak daleko, że z dniem 1 stycznia 1930 roku wszystkie Komitety Wojewódzkie będą już funkcjonowały. Komitet Floty Narodowej żywi najgłębszą wiarę, iż w roku 1930 cała Rzeczypospolita będzie pokryta niezmierną ilością Kół Kom. Fl. Nar., co pozwoli Komitetowi Centralnemu w żywszym tempie ziszczać ten wielki ideał państwowy, jakim jest posiadanie silnej floty morskiej, tem bardziej teraz, kiedy K. Fl. N., postawił pierwszy realny krok przez kupno dla marynarki handlowej okrętu szkolnego.

Niezależnie od prac organizacyjnych na terenie Państwa, Komitet Floty Narodowej sięgnął i do wszystkich obywateli polskich na całym świecie. Za łaskawym poparciem p. i Ministra Spraw Zagranicznych nawiązano kontakt z wszystkimi obywatelami Polski wszędzie tam, gdzie żywił polski istnieje. Z tego źródła Komitet spodziewa się otrzymać w roku przyszłym dość znaczny zasilek pieniężny, który pozwoli mu nabywać okręty dla Państwa, nadając im nazwy tych organizacji polskich na obczyźnie, które najwydatniej do powstania naszej potęgi morskiej się przyczynia. Dzięki wielkiemu zrozumieniu przez szerokie sfery społeczeństwa idei posiadania silnej floty morskiej, warunkującej potęgę naszego Państwa jak na lądzie, tak i na morzu, Kom. Fl. Nar., żywi najgłębszą wiarę, że w najbliższym okresie pod sztandarem Komitetu Floty Narodowej staną do współpracy twórczej na morzu przez dobrowolne opodatkowanie się, począwszy od minimalnej kwoty 1 zł. rocznie, nie setki tysięcy, lecz miliony obywateli naszych jak w kraju tak i na obczyźnie, potwierdzając tem samym aforyzm naszego poety Wyspiańskiego, że „Polska to wielka Rzecz“!

Dekret papieski o męczennikach w Anglii

Rzym, Dnia 8 bm. w obecności Ojca św. Piusa XI został odczytany dekret papieski o rozpoczęciu procesu beatyfikacyjnego 136 męczenników, którzy oddali swe życie za wiarę w Anglii w okresie reformacji.

Ogłoszenie tego dekretu, poprzedziły długie i niezwykle sumienne i gruntowne badania historyczne w sprawie ustalenia faktu męczeństwa i ilości osób, które padły ofiarą okrutnego i krwawego ucisku religijnego w Anglii w 16-tym wieku. Na ogólną liczbę 300 męczenników, o których wspominają źródła historyczne, wstępne badania, prowadzone przez komisje kościelne, ustaliły dotychczas z całą pewnością fakt męczeństwa 136 osób i te tylko umieszczono w powyższym dekrete. Co do reszty badania będą prowadzone w dalszym ciągu jako odrębny wstępny proces beatyfikacyjny.

Dekret odczytał o. Miccinelli ze zgromadzenia oo. Jezuitów. Z pośród 136 wymienionych w dekrete męczenników jest 60 osób świeckich, 40 kapłanów i 30 zakonników, w tem 20 jezuitów.

Po odczytaniu dekretu Ojciec św. wygłosił podniosłą mowę o żywotności i świętości Kościoła oraz o rozwoju katolicyzmu w Anglii.

Oszust w mundurze kapitana wojsk polskich

Zakopane, (AW). Przed kilku dniami posterunek żandarmerji łącznie z policją, aresztował w Zakopanem Kazimierza Różańskiego lat 37, noszącego mundur kapitana wojsk polskich. Różański w ciągu roku kilkakrotnie przybywał do Zakopanego, nie zgłaszał nigdy jednak swego pobytu w posterunku żandarmerji, co wzbudziło podejrzenie. W Zakopanem Różański zawarł związek małżeński z pewną wdową, właścicielką pensjonatu, liczącą około 50 lat, z którą wyjechał na pewien czas do Warszawy, udając się tam na ćwiczenia wojskowe. Żona jego zabrała wówczas ze sobą 3 tys. dolarów gotówką, z których pozostało jej zaledwie 280 dolarów, choć żadnych zakupów nie czyniła. O tajemniczym zniknięciu pieniędzy chciała donieść policji, lecz mąż odradzał jej to. W ostatnich czasach Różański obchodził się brutalnie ze swą żoną i zażądał 100 tys. zł. za zgodę na rozwód. Aresztowany został oddany do dyspozycji prokuratury wojskowej w Krakowie, skąd po stwierdzeniu, że nie jest oficerem w służbie czynnej, został przekazany prokuraturze cywilnej w Nowym Sączu.

„Pogrzeb religijny“

Moskwa. Sowieccy fanatycy antyreligijni wpadli na nowy pomysł. W czasie świąt Bożego Narodzenia urządzają oni na ulicach Moskwy specjalny antyreligijny karnawał. Jedną z głównych atrakcyj tego osobliwego „karnawału“ będzie alegoryczny pochód ulicami miasta, który nazywać się będzie „pogrzebem religijny“. Bezbożnicy sowieccy sądzą, iż drogą ośmieszania religji uda im się ściągnąć wierzących na tory ateizmu.

Proces o zwrot 10.000 funtów szterlingów

Londyn, (AW). Oczekiwane tu jest wyznaczenie terminu sensacyjnego procesu politycznego. Kilkanaście osób, nazwiska których narazie nie są wymienione, jednak, jak twierdzą wtajemniczeni należących do najwybitniejszych przedstawicieli przemysłu i finansów, żądają od prezesa partji konserwatywnej Dawidsa, zwrotu 10.000 funtów szterlingów, która to suma została wniesiona przez skarżących na fundusz partyjny.

Obraz wartości stu tysięcy dolarów

Nowy Jork, (AW). Pisma donoszą, że Morgan nabył sławny obraz Tycjana „Apollo“ za cenę 100 tys. dolarów.

tu, a to przez wykończenie linii kolejowej Gdynia-Słask, stwierdzającą, że rozbudowa miasta w porównaniu z szybkim wzrostem portu, prowadzona jest w tempie niewspółmiernie wolnym, wzywając rząd do intensywniejszego finansowania budownictwa w Gdyni.

Zebrani zwracają się do ministra pracy i opieki społ. z prośbą o opracowanie zmiany postanowień na wypadek bezrobocia w tym kierunku, by wywołujący strajk nieuzasadniony, pozbawieni byli zabezpieczenia oraz prawa do świadczeń zabezpieczeniowych. Żądają indywidualnego stosowania zezwoleń na przedłużenie czasu pracy w ramach obowiązującej ustawy, stwierdzając, że kwestja rozwiązania sprawy budowlanej, a w szczególności budownictwa mieszkalnego jest sprawą pierwszorzędnej wagi i kwalifikuje się jako sprawa konieczności narodowej, oraz żądają dalej umożliwienia rozwiązania tej kwestji drogą potania kosztów budowy.

Zebranie zakończyło się wysłaniem telegramu do min. przem. i handlu inż. Kwiatkowskiego z wyrazami podziękowania za nieustrudzoną jego pracę w kierunku rozbudowy życia gospodarczego Polski oraz wyrażającą nadzieję, iż p. min. Kwiatkowski również i po przesileniu rządowym dalej będzie piastował ten tak ważny resort gospodarczy ku chwale i potędze Najjaśniejszej Rzplitej.

Dziesięciolecie Państwowej Szkoły Górniczo-Hutniczej

Dąbrowa Górnicza, (AW). W dniu wczorajszym Państwowa Szkoła Górniczo - Hutnicza w Dąbrowie Górniczej obchodziła uroczystość 10-lecia istnienia w Odrodzonej Ojczyźnie. W uroczystości wzięli udział wychowankowie i absolwenci szkolnej odbyła się akademja, którą zagał dyrektor inż. Raźniewski, poczem dyrektor szkoły Błażejewicz przedstawił w zarysie historję szkoły w ub. 10-leciu. Jak wynika z przedstawienia w chwili założenia szkoły liczyła ona 35 wychowanków, a obecnie liczy ich 525. Następnie przemawiał starosta Boxa i prezes Izby Przemysłowo - Handlowej inż. Gadowski. Zakończyły zaś akademję popisy uczniów szkoły. Popołudniu odbyło się zebranie absolwentów na którym założono sto warzyszenie absolwentów szkoły.

Napad korsarzy chińskich na okręt

London, (AW). Według doniesień z Pekinu w pobliżu portu Czi - Fu japoński statek „Kato - Maru” napadnięty został przez piratów chińskich. Kapitan statku został zabity. Piraci uprowadzili sześciu znanych obywateli chińskich, znajdujących się na pokładzie „Kato - Maru”, żądając wykupu 100 tys. dolarów. M. in. w ręce bandytów dostał się brat b. premjera chińskiego Pan Fu, który z większą sumą pieniędzy udawał się do Szanghaju.

Głód zagraża Kresom Wschodnim

Wilno, (AW). Mimo tegorocznej akcji niesienia pomocy Wileńszczyźnie i względnego urodzaju nie udało się złagodzić skutków nieurodzaju roku ubiegłego. Ostatnio do Wilna napływają z szeregu powiatów alarmujące wiadomości o gromącym głodzie. Według sprawozdań władz powiatowych wielkiej ilości włościan w najbliższym czasie grozi niebezpieczeństwo głodu, groźniejsze niż w roku ubiegłym. I tak w styczniu roku przyszedł koniec konieczne będzie podjęcie akcji dożywiania w powiecie dziśnieńskim 7,000 dzieci nieletnich, w powiecie świrdżańskim 1,000 dzieci, w pow. postawskim 1000 dzieci, mołodeczkańskim 2,900 dzieci oraz w pow. braclawskim, gdzie trzeba będzie nieść pomoc 2,500 dzieciom nieletnim, 3,100 starszym dzieciom, oraz 6,000 dorosłym. W następnych miesiącach liczba ta zwiększy się jeszcze, gdyż szczupłe zapasy zboża wyczerpią się na początku akcji dożywiania. Obliczono, iż potrzeba na ten cel około 2000.000 zł.

Przechwycenie włamywaczy.

Wejherowo. W tych dniach dokonano włamań do składu bławatów p. Wysockiej („Ekonomja”) przy Rynku i skradziono towaru ogólnej wartości 5000 zł. Sprawcy wynieśli towar do lasu, gdzie dokonali podziału pomiędzy siebie. Wszczęte przez naszą dzielnicą policję energiczne dochodzenia, doprowadziły najprzód do przechwycenia pierwszych dwu sprawców w osobach Halmana i Felstawa z Wejherowa. W dalszym toku dochodzeń przytrzymano dalszych dwóch sprawców w osobach Olszewskiego i

Sarniewicza, zwolnionych niedawno z więzienia. Jako paserów, przechowujących skradzione towary, przychwycono braci Augustyna i Franciszka Pionków ze Śmiechowa. Wszystkich osadzono w więzieniu śledczym.

Plaga obywateli.

Tczew. Od kilku lat kraj nasz jest nawiedzany przez licznych obywateli, którzy rękoma piechotą wędrują z jednego miasta do drugiego w tym celu, aby za swe próżniactwo i beżmyślne włóczęgostwo wyłudzić grosze. Plaga ta i w dużej mierze dotyka naszą dzielnicę, gdyż oprócz „zagranicznych” obywateli roi się zwłaszcza w ostatnich czasach od krajowego „chwu” próżniaków. W tych dniach nawiedził Tczew jeden z takich darmozjadów niejaki S. Szczesniak obywatel amerykański, który już od dwóch lat wałęsa się po Polsce, a obecnie swoją osobą uszczęśliwił nasze miasto. Społeczeństwo do tego rodzaju wykpięgrozów powinno odnosić się z rezerwą i przepędzając ich na cztery wiatry.

Kurs oświaty pozaszkolnej.

Gruczno, pow. świecki. Z inicjatywy powiatowego referenta oświatowego, a przy pomocy miejscowego nauczycielstwa, został tu zorganizowany kurs oświaty pozaszkolnej — dokształcający. Otwarcia kursu i to uroczystego dokonał p. Błażewski radca Kuratorjum. Na wykłady zgłosiło się około 40 osób.

Kradną co mogą.

Stara Huta, pow. świecki. Pewnemu tutejszemu rolnikowi, który również zajmował się pszczelnictwem, skradziono onegdajszej nocy trzy ule pszczoł. Sprawców nie udało się dotąd ująć.

Ogłoszenie

Wydziału Powiatowego w Chojnicach w sprawie planu zabudowania części Gminy miejskiej Chojnice.

Zgodnie z art. 30 rozp. Prezidenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 16 lutego 1928 r. (Dz. Ust. Rz. P. nr 22 poz. 202) podaje się do ogólnej wiadomości, że plan zabudowy części Gminy miejskiej Chojnice, obejmujący tereny parcelacyjne Spółdzielni Domków Ogródkowych, uchwalony przez Wydział Powiatowy pow. chojnickiego na posiedzeniu w dniu 28. listopada 1929 r. wyłożony jest w Wydziale Powiatowym w Chojnicach pokój Nr 13-ty do publicznego oglądu w cz sie od 28 grudnia 1929 r. do 24. stycznia 1930 r. włącznie w godz. od 9-tej do 13-tej.

W terminie od 25. stycznia 1930 r. do 7 lutego 1930 r., mogą interesowani zgłaszać zarzuty dot. planu zabudowania do Wydziału Powiatowego w Chojnicach. Chojnice, dnia 11. grudnia 1929 r.

Starosta - Powiatowy

jako

Przewodniczący Wydziału Powiatowego p. o. (-) Dr. Rzośka.

L. dz. VI-43/29.

2847

Na gwiazdkę

poleca

- pierniki, orzechy piernikowe, pralinki, cuklerki, czekolada, bonbonierki,
- marcypan, herbatniki marcypan., kartofelki marcypan., figury marcypanowe, figury czekoladowe.

Wielki wybór! Wielki wybór!

B. RADKE

cukiernia i kawiarnia.

Torty, drzewce i

elasta każdego gatunku wykonuje się prędko i akuratnie.

Jak największy wybór

Tapety

Przeszło 150 gatunków na składzie, od najtańszych do najwykwintniejszych.

Kolekcja okazowa na życzenie.

Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) szablony, farby, pokosty, lakiery.

Najkorzystniejsze źródło zakupu.

Drogerja i Handel Farb.

Bracia Hubert właśc. Juljan Hubert

Chojnice, Pomorze.

Gdańska 17

Telefon 219. - rok zał. 1894.

KINO NOWOSCI

W środę i czwartek o godz. 8,15

18 i 19 bm.

Dawno oczekiwane cieszące się kolosalnym powodzeniem na wszystkich ekranach świata potężne, rewelacyjne arcydzieło.

Najnowsza i najpotężniejsza kreacja Fryderyka Lang'a, twórcy filmów „Nibelungi“ i „Metropolis“ pod tytułem

Szpiedzy

Film tysiąca sensacyj na tle zbrodniczej działalności międzynarodowej bandy szpiegowskiej. Szczyt nowoczesnej techniki filmowej! Oszałamiające zdjęcia straszliwej katastrofy kolejowej! Żaźarte oblężenie i zdobycie centrali szpiegowskiej. W rolach głównych: sławy ekranów **Rudolf Klein Rogge i Willi Fritsch oraz Gerda Maurus i Lien Deyer** 2848

Pomimo olbrzymich kosztów ceny wstępu zwykłe.

Koncert wzmocniony!

Jazzband!

Polecam wielki wybór ładnych i praktycz.

podarków gwiazdkowych

po cenach umiarkowanych: Koszule dzienne, kołnierzyki, krawaty, szale, szelki, skarpety, rękawiczki, reformy, swetry, pulowery, parasolki, chusteczki, damska bieliznę, różne trykotażę, wełniane szale, czapki, swetry dziecięce. Portfele, teki, portmonetki, laski eleganckie, torebki damskie. Specjalność: Pończochy damskie.

Oskar Weiland

przy bramie Człuchowskiej

Służąca

uczciwa z dobrimi świadectwami. umiej. gotować potrzebna od 1. 1 30 r. Wia domość: Dworcowa 22 skład. 2845

Służąca

uczciwa i pracowita do wszelkich prac domowych potrzebna od nowego roku Zaremba, Brusy Dworcowa 22. 2846

Prima 2850

ser szwajcarski

poleca Alfons Pierzyński Gdańska 5.

Winkelhausen'a

konjaki i likiery, arak, poncz i silny grog-rum. Butelki w różnych wielkościach i w bogatym wyborze 2841 poleca

A. Ludwig.

Polecam 2842 wszelkie gatunki

wina w butelkach

podług mego spisu wywieszono w oknie wystawnym. Przy zakupie 10 butelek udzielam rabat.

A. Ludwig.

Prima

mączkę pszenną, mączkę cukrową, najlepszej jakości rodzynki drobne rodzynki i wszelkie przyprawy do pieczywa świąt. u 2834

A. Ludwiga.

RADJO

Najnowsze aparaty radjowe Telefunken bez baterji i akumulatorów oraz aparaty Philipsa i krajowe, są do nabycia po cenach fabrycznych na dogodnych warunkach w Drogerji **Kazimierza Łaka** obok Magistratu. 2 771

karpie

przyjmuje do dnia 21. bm.

Fr. A. Cieplński Chojnice, Człuchowska 7.

Przetarg przymusowy

Dnia 19. grudnia 1929 r. sprzedam o godz. 9 30 w Choinicach wyb. najwięcej dającemu z gotówką:

- 1 żniwiarkę.
- Zbiórka licytatorów w mojem biurze o godz. 9-tej.

Szeleziński

Kom. sądow. 2854

Przetarg przymusowy

Dnia 19. grudnia b. r. o godz. 15. sprzedam na sali p. Jazdzewskiego najwięcej dającemu za gotówkę:

- 1 tarczówkę strzelecką.

W. Kowalski

Kom. sąd. Chojnice 2851

Przetarg przymusowy

Dnia 21. 12. br. o godz. 11. przed południem sprzedam w lokalu licyt. p. Jazdzewskiego Pl. Jerzego 5. najwięcej dającemu za got.

- 1 lustro
- 1 szafę do ubrań
- 1 zegar (regulator)
- 8 p trzewików męskich
- większą ilość ramek
- różnej wielkości

Trzebiatowski

Kom. miej. kl Chojnice 2853

Licytacja dobrowolna

Dn. 2. 12. br. o godz. 13.30 sprzedam w lok. licyt. p. Jazdzewskiego Pl. Jerzego 5 najwięcej dającemu za gotówkę:

- 1 fortepian.

Licytacja odbędzie się na pewno.

Trzebiatowski

kom. miejski Chojnice 2852

Swieża 2846

margaryna

luźna u

Alfonsa Pierzyńskiego Gdańska 5.

Nowa przysyłka z Bordeaux: wyborne

wina gronowe

Chau Pontoise Cabarrus Haut Médoc 1922 but. 6 - Médoc 1924 but. 5 zł. poleca

M. Graeber

nasł. M. Urban.

Ogłaszajcie

w **Dzien. Pomorskim.**